Ţinînd cont de această năzuinţă legitimă a întregului nostru popor, guver
nul României, obţinînd prin tratatul încheiat cu Antanta promisiunea satis
facerii unirii Transilvaniei cu România, intră în război de partea Antantei.

În urma încheierii la 4/17 august 1916 a convenţiilor militare şi politice din
tre România şi puterile Antantei - Rusia, Franţa, Anglia, Italia -,
România declară la 14/27 august 1916 război Austro-Ungarieil. La 15/28.
august 1916 Germania declară război României, declaraţie urmată de
cea a Turciei la 17/30 august2 şi de a Bulgariei la 19 august/1 septem
brie 1916 ora P.

Conducerea superioară politică şi militară a României a pus în faţa
Armatei probleme dificil de rezolvat, cum au fost:

-,nu poate ajuta cu nimic slaba apă
rare românească, care, după ce a făcut minuni de vitejie, a fost străpunsă,
iar resturile grupului Jiu obligate să se retragă spre sud-est. Craiova este
ocupată la 8/21 noiembrie 1916 dimineaţa12 • Gruparea Kiihne ajunge
la 11/24 noiembrie 1916 pe linia Oltului.

În acelaşi timp, un alt grup inamic format din trupe germane, bulgare
şi turceşti - Armata de Dunăre, trupe care se făcuseră disponibile din
Dobrogea în urma ocupării de către inamic a liniei: Constanţa (9 X/22
X 1916) - Cernavodă (12 X/25 X), ceea ce îi asigura stăpînirea com
pletă.'în această zonă, a trecut Dunărea în zona Zimnicea la 11/24 noiem
brie 1916. Neîntîlnind pe malul nordic al fluviului decît o slabă perdea
de supraveghere compusă în majoritate din miliţieni, acţiunea s-a desfă
şurat fără incidente deosebite. Gruparea inamică comandată de generalul
Kosch, tare de 4 divizii de infanterie şi o divizie de cavalerie, s-a îndrep
tat spre~Bucureştil3 •

De asemenea, Gruparea Krafft von Delmensingen, care acţionase la sud
de Sibiu, pe valea Oltului, întărită cu noi forţe reia după 13/26 noiembrie
1916 ofensiva înspre Bucureştii'.

Prin urmare la finele primei decade a lunii noiembrie 1916, trei puter
nice grupuri de forţe inamice îşi desfăşurau ofensiva concentric înspre Bucu
reşti (v. fig. 1)ts.

în vederea refacerii Armatei române şi a trecerii la
contraofensivă in 1917, lucru ce de altfel s-a şi intimplat. Nu s-a ţinut cont nici de această
competentă şi realistă părere.

IV
La 12/25 noiembrie 1916, seara, situaţia trupelor române şi inamice din Muntenia era urmă-

toarea :le

1) Armata 2 română (6 divizii infanterie + 2 brigăzi cavalerie), in apărare pe Carpaţii

12 C. Kiriţescu, op. cit., vol. II, ed. II-a, p. 138-153; v. şi I. Cupşa. op. cit., p. 147.
13 C. Kiriţescu, op. cit., vol.

Ele s-au pulverizat după disperate încercări de a trece Oltul spre
est în zona Izbiceni, Islaz, spre gura Oltului, în lupte crîncene cu un inamic copleşitor ca
număr şi armament, care stăpînea deja toate trecerile peste Olt17•

V

Faţă de situaţia existentă, M.C.G. român dă trupelor noastre, încă în
seara zilei de 11/24 noiembrie 1916, următorul ordin: "Faţă de situaţia
creată prin trecerea Dunării, ordon retragerea generală pe aliniamentul
rîul Argeş, locul Greaca. Rezervele generale se vor deplasa spre Argeş :
Divizia 21 între Argeş şi Neajlov călare pe şoseaua Bucureşti, Alexandria;
Divizia 9/19 în regiunea Titu, Găieşti.

- Pe noul front se puteau uşor regrupa, fără a fi împiedicate de ina
mic, toate forţele române din Muntenia, inclusiv Divizia 7, care venea
din Moldova.

Din nenorocire, M.C.G. român, ţinînd cont de sugestiile franceze primite, revine asupra hotă
rîrii juste luate şi chiar a doua zi - la 12/25 noiembrie 1916 -, el ia o nouă hotărîre de
rezolvare a situaţiei strategice create printr-o bătălie generală în estul Munteniei, cu caracter
de contraofensivă, dind următorul ordin de operaţii (linii esenţiale) : ,.Armata 1, Grupul
Apărării Dunării şi Diviziiile 2/5, 9/19 şi 21 vor forma un grup de forţe sub comanda dom
nului general de divizie Prezan.

în faţa acestei situaţii, în seara de 20 noiembrie/3 dec. generalul Prezan dă ordinul de
retragere generală a Grupului de armate spre est49 • •

Cu aceasta, bătălia pentru apărarea Bucureştiului se încheiase prin infringerea românilor
şi retragerea lor precipitată spre estul Munteniei. La 23 noiembrie/6 dec. 1916, germanii
intr ară, fără lupte, în Capitală, declarată "oraş deschis". Ludendorff, care se temea de o rezi
stenţă puternică a românilor în Capitală, a fost uşurat şi mulţumit5°.

VII

Apreciem că se impun unele concluzii cu caracter mai general asupra
acestei bătălii.